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Vorbemerkung

Bei den vorliegenden Materialien handelt es sich um eine provisorische Ubersetzung der Inhaltsver-
zeichnisse der fiinfbandigen offiziellen Geschichte des Bundes und der einbéndigen seiner Jugendor-
ganisation ,, Tsukunft“ sowie einige erginzende Materialien. Hintergrund ist die Uberlegung, diese
Dokumente teilweise oder vollstdndig auf Deutsch zugénglich zu machen. Hiermit soll ein Beitfag fiir
die praktische Bewiltigung einer solchen Anstrengung geleistet werden:

Die vorliegenden Inhaltsverzeichnisse gestatten es, eine thematische Hierarchie der zu tibersetzenden
Passagen festzulegen und einen ersten Einblick in die zu vermutenden Ergebnisse und deren anzu-
nehmender Bedeutung plausibel zu machen. Zur Qualitit sei angemerkt, daB die Ubersetzungen von
einem 16jdhrigen Schiiler mittels eines Lexikons Englisch-Jiddisch aus den 20er Jahren und eines Le-
xikons Deutsch-Jiddisch sowie einem Anféngerkurs Jiddisch neueren Datums gefertigt und méglichst
textnah gehalten wurden. Kursiv gesetzt wurden hierbei Eigennamen und bekanntermaflen zweifel-
hafte Ubertragungen.

An einem Sachverhalt wurde sprachlich auf das Erfordernis inhaltlich-analytischer Ubersetzungsvor-
gaben dem Grundsatz nach hingewiesen: Der Terminus ,,jiidische Arbeiterbewegung* wurde mit dem
. Begriff ,,jiidische / jiddische Arbeiterbewegung* iibertragen. Mittelbar wird dabei auf folgenden Sach-
verhalt verwiesen: Mit dem Adjektiv ,jiidisch® werden heute im Deutschen religiose Unterscheidun-
gen konnotiert, nicht ethnische (oder Volksgruppén-) Zugehorigkeiten wie sie im Kontext der osteu-
ropdischen Gesellschaften damals vorlagen. Der Gebrauch des Terminus ,,Ostjuden®, wie in Deutsch-
Jand bisher iiblich, betont den innerjiidischen Unterschied, suggeriert aber die Existenz einer (welt-
weit) weitgehend ,,ethnisch“ homogenen Judenheit. Bei der nahegelegten Ubertragung mit dem unter-
scheidenden Sprachgebrauch jiidisch fiir den allgemeinen religiésen Kontext und jiddisch fiir den em-
pirischen sozialen und politischen Zusammenhang wiirde diesem Unterschied Rechnung getragen und
zugleich der Blick fiir einen bisher nicht realisierten historischen Tatbestand gedffnet: Bei der Entste-
hung und Verbreitung des sogenannten Ostjudentums diirfte es sich um einen verleugneten, integralen
Teil der deutschen Geschichte handeln: Gemeint ist die deutsche Ostkolonisierung durch Wanderung
von Erwerbsbevolkerung, nicht (bloB) durch die Feldziige von Ritterheeren. Die Shoah als Bruder-
mord sowie die Vertreibungen (und spiteren Riicksiedlungen der ,,Volksdeutschen®) als Folge der
Kriegsniederlage des Dritten Reiches sind dann im Ergebnis die ,,ethnische Remedur einér fast tau-
sendjihrigen zivilisatorischen Anstrengung durch einen zwdlfjahrigen Kraftakt geschichtsloser, aber
nichtsdestotrotz ihrer selbst bewuflter Barbaren.

Zur Umsetzung des Projektes wire ein eigenes Konzept zu entwickeln. Erwéhnt sei nur, daf bei ersten
Fiihlungnahmen Unterstiitzung bei den erforderlichen Verhandlungen signalisiert wurde. Offentliche
Begleitung,.z. B. durch die Ubertragung einer der beiden Ausstellungen des YIVO ins Deutsche

konnte sehr niitzlich sein. Zu gegebener Zeit sollten entsprechende Uberlegungen niedergelegt werden.

Dr. Glnther Neumann Wolfgang Braun
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Die Geschichte des Bund

Vorwort zu Band V

Yon der Redaktion

Im Vorwort der Redaktion des ersten Bandes haben wir geschrieben, dass ,,Die Geshikhte des Bund“ in
sechs Binden erscheinen wird. Der fiinfte Band ist nun erschienen. Fiir das Erscheinen der fiinf Bénder ha-
ben wir literarische und finanzielle Schwierigkeiten {iberwunden. Wir wissen, dass die gleichen Schwierig-
keiten auf uns zukommen werden, beim Abschluss und bei der Herausgabe des sechsten Bandes, indem es
um die letzten Jahre des Zeiten Weltkriegs, die grausamen Jahren der jlidischen Zerstrung und das Weltab-
schlachten geht. Wir werden uns bemiihen, das geplante Werk und den sechsten Band zu beenden.

Es ist unsere (traurige) Pflicht zu schreiben, dass seit dem Erscheinen des 4. Bandes zwei Redaktionsmit-
glieder verstorben sind — Emmanue! Sherer und Chaim Schmuel Kazdan.

Wie bei den fritheren 4 Binden, haben wir von der Atran-Foundation fiir die Herausgabe des fiinften Band
finanzielle Unterstiitzung erhalten. Auch das Erbe des Genossen Lazar Epstein hat geholfen. Die Genossin
Lole Shafran hat im Andenken an den Genossen Nathan Shafran einen Beitrag beigesteuert.

Alle Bundisten erinnern wir daran, dass es ihre Pflicht ist, einen finanziellen Teil fiir einen speziellen Fond,
der den Plan einer sechsbiindigen Geschichte des Bundes erméglichen soll, beizutragen.

Lasst uns nicht unsere ruhmreichen Nichte vergessen, die ein Teil von unserem Heute sind und die ein Teil
unserer Zukunft sein miissen.

AN ) i )
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Verlag Unsere Zeit
1981
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2. Tabellen zur Organisation des Bundes in Polen 1920 - 1939

Parteimitglieder des Bundes

Mitglieder 1929 | Mitglieder 1935 Mitglieder Mitglieder Warschau
Sep. 1936 1939 Sep. 1936
7.590 12.000 15.000 20.000 2.500
zahlend:  7.000 '

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 61ff

Mendem-Sanatorium'’:

Jahr |Patienten
1934 800
1935 614

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 73

Mitgliederzahlen von ,, Tsukunft*“, und ,,SKIF*

Jahr Mitglieder
1928 10.000
Ende 1930er 20.000

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 63,79

17 Sanatorium fiir Kinder mit Tuberkulose
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Bedeutung der Verbinde der Sozialistischen Jugendinternationale 1928

Land Bevolkerung | Zahl der ju- Auf 10.000
in Millionen gendlichen Einw. kommen
Sozialisten ... jugend.
Sozialisten
Schweden 5.99 30.000 50.08
Osterreich 6.53 26.000 39.82
327 10.000 30.58
Tschechoslowakei:
Deutsche 3.25 6.100 18.77
Tschechen 9.59 5.000 5.26
Belgien 7.54 10.775 14.29
Holland 7.09 7.300 10.30
Deutschland 62.56 39.000 943
Finnland 3.49 3.000 8.82
Polen'® 28.88 8.000 2.77
Frankreich 39.21 3.000 0.76
Tsukunft 3.00 10.000 33.30
Quellle: J. Sh. Herts; Die Geschichte einer Jugend, Seite 344
IR BIMY 10 PR
BIP TYNYD PDIRD YoYILIY DRT ANIPPLYER T 1R ym
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5.26 5,000 9.5 Pywy 2
14.29 10,775 7.54 yuabya 5
10.30 7,300 7.09 7RG 6
943" 39,060 62.56 TRbwy»T 7
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18 Tsukunft war noch nicht Mitglied
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Auf 1000 Parteimitgl.

Land Kommen ... Mitglieder

von den soz. Jugendorg.
Schweden 180,00
Holland 173.17
Finnland 115.38

Tschechoslowakei:

Deutsche 105.90
Tschechen 43.10
Deutschland 74.12
Polen 73.17
Dénemark 69.90
Osterreich 43.92
Frankreich 27.27
Belgien 17.96

Quelle: J. Sh. Herts; Die Geschichte einer Jugend, Seite 345
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Gewerkschaften in Polen mit jiidischer Beteiligung:
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Name der Gewerkschaft Jan 37 Jan 39
Abteilung | Mitglieder | Abteilung | Mitglieder
Gewerkschaften mit jiidischer Mehrheit
Bekleidungsgewerkschaft 128 17.359 93 16.960
Ledergewerkschaft 42 7.200 52 6.030
Handel und Biiro-Angestellte 22 12.150 27 12.514
Gewerkschaften mit einer nichtjiidischen Mehrheit
Textilgewerkschaft 10 7.000 11 12.500
Ernéhrungsgewerkschaft 20 5.000 27 6.500
Baugewerkschaft 14 2.000 19 5.000
Transportgewerkschaft 39 2.454 35 5.641
Verschiede Gewerkschaften: Hauswirtschaft, Chemie,
polnische Metallgewerkschaft 10 900 13 6.700
Friseurgewerkschaft 10 4.000 18 4,750
Reine jiidische Gewerkschaften
Druckergewerkschaft 10 1.647| 11 1.741
Metallgewerkschaft 5 2.675 9 4.185
Zeitungsverbreiter 283 5 307
Handwerkergewerkschaft 52 6.200 110 11.550
Lokale Gewerkschaften

Biithnenangestellte, Fotografen, Lehrer, Medizin und
andere 10 1.000 12 1.590
Vereinigungen von Linken, die noch nicht an die
Allgemeine Gewerkschaften angebunden waren 8 2.000

Zusammen 384 71.868 498 98.810

Quelle: Die Geschichte des Bundes Band IV, Seite 212 (siche néchste Seite)
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Gewerkschaftsmitgliedschaften von polnischen Juden nach Stiidten und Regionen

Pr

ovisorische Ubersetzungen & Materialien

Mitglieder in Jiid. Mitglieder
Stadt jiidischen Abtei- |in gemischten Ab-| Zusammen
lungen teilungen
Warschau 36.567 1.700 38.267
Lodzh 15.142 3.500 18.642
Wilna 2.639 905 3.544
Bialistok 1.608 1.910 3518
Krakau 1.632 1.871 3.503
Lemberg 1.786 1.324 3.110
Lublin 2.982 76 3.058
Tarnov 1.940 330 2.270
Tshenstokhov 1.052 690 1.742
Radom 1.095 200 1.295
Grodno 915 350 1.265
Mezritsh 751 751
Pietrikov 533 533
144 Stidte mit weniger als
500 Mitglieder 15.158 2.154 17.312
Zusammen 83.800 15.010 98.810
Quelle: Die Geschichte des Bundes Band IV, Seite 213
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O

b S

11.
12.
3.
14.

Ozorkov
Oshmene
Ozdutitsh
Alexander
Koyavski
Alexander
(Lodzsher)
Uniev
Ostrolenke
Ivie
Obertin
Omshinov
Otvotsk
Otkush
Amdur
Izshbitse
(bei Krasnistav)

Stefan Braun

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Provisorische Ubersetzungen & Materialien

Einflufibereich des Bundes
(Liste von Stidtchen und Stédten in denen die ,,Zukunft* / der Bund 1925-39 aktiv war.)

Ozdin 32. Busk
Ilzshe 33. Bendin
Opole 34. Bicheve
Izshbits bei Kolo 35. Bielok
Oleshitz 36. Breynsk
Ostrov Mazovietz 37. Baranovitsh
Ostrovietz 38. Biten
Zir 39. Bialobzsheg
Oshventshim 40. Bialistok
Opatov 41. Belzshitz
Opotshna 42. Bzshezshin
Belz 43, Biezshun
Bodzanov 44. Brisk Koyavski
Brisk 45. Brok
Belchatov 46. Bilgorey
Biolo Podlaska 47. Brestovitz
Borislav 48. Bochnie
TTIOIND D59 poMa 28 R
PrvoRy 60 TRVRIZYL 29 TP
PYDITINMY 61 gPORTINE ROR°a .30 PIRWR
TRVRMOIL B2 WYY
T 63 RgomRa W31 I YTIROPYSY
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T P33 aymgopybr
YNy W34 (WWTIRY)
»a pPwragT 64 po%¥a .35 YR
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Typa 38 PUIYIR
AYWrARRe2 .39 e
]723!35’17?3’:1 40 PRRMLR
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yo108a 48 FIWTR
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49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.

> o bo

a1
A2
A3
14

A5
16
A7
A8

23
024:
2D

26
27

Butshaft
Bzshesko
Borshtshuv
Gombin
Garvolin
Grodne
Gritse
Grbov
Grodzshisk
Govorove
Goniondz
Gonstinin
Gvozdzshetz
Gnkevoshov
Ger
Dobzshin
bei Drvents
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65. Bobzshin 80. Duksht 99. Vohin 116. Zvolin
bei Veysl 81. Drohitshin 100. Vlodave 117. Zsholudok
66. Dzshevitse 82. Dzshaloshin 101. Volkovisk 118. Zelve
67. Dombrovits 83. Dlugoshodle 102. Volomin 119. Zsharki
bei Kutne 84. Horodok 103. Vilne 120. Zshuromin
68. Dombrovits (Po- 85. Horodishtsh 104. Vishkov 121. Zgerzsh
lesie) 86. Hrubeshov 105. Visoke Mazovi- 122. Zshidatshev
69. Dombrovits Gur- 87. Horodenko etske 123. Zaviertshe
nitshe 88. Henrikov 106. Vonvolits 124, Zltshev (Kali-
70. Dorbe bei Turek 89. Holubi 107. Vierushov sher)
71. Dunilevitsh 90. Varshe 108. Vielun 125. Zavichosk
72. Dombie bei Kolo 91. Viotslvek 109. Zdunsk Voli 126. Zshulkev
73. Dobromil 92. Vengrov 110. Zltshev (Galitit- 127. Zaleshtshiki
74. Dzshaloshits 93. Vladimir Volinsk sie) 128. Zakrotshin
75. Domatsheve 94. Vilshnits 111. Zshelechov 129. Tomashov  Ma-
76. Dubne 95. Vashilkov 112. Zshetl zovietski
77. Drohobitsh 96. Volbrom 113. Zshichlin 130. Tomashov Lubel-
78. Dobzshin Golub 97. Visoke Litevsk 114. Zamoshtsh ski
79. Davidhororok 98. Vorke 115. Zshirardov 131. Tshenstochov
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132.
133.
134.
135.
136.
137.

138.
139,
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146
147.
148.

Tarnov
Tshizshev
Trestine

Trisk
Tshechanoviets
Tortshin

bei Varshe
Tsheshanov
Turek

Trtshin (Volin)
Tarnogrod
Turbin
Tshechanov
Tshortkov
Turkov (Galitsie)
Janov Lubelski
Jedvabne
Jablone

Tn 183
IR (184
Pra%YARn J185

IR 186
PuyvLRn (187
wusayn (188
varTyen 189
NYWHRN 190
nygowen 191
TIRIRD PRl 192
PRy
PYLINp 193

b

PoYYWRY 194

IENTTONN 195

WYMoyl L196

"’2) DLW =3 197
(¥x 9

2) TRIIRNNRI 168
EwIRS

1) vikpw-ss 199

(poIRsy
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149,
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.

Jagelnitse
Jendzshev
Jendzshev
Chelm
Chomsk
Chomzshel
Chentshin
Chzshanov
Lublin
Lubien
Lomzshe
Lipne
Librandiets
Lune
Lentshne
Luniniets
Lukov
Loyvitsh

Provisorische Ubersetzungen & Materialien

167. Lomaz
168. Lodsh
169. Lututov

170. Liachovitsh

171. Lizensk
172. Loshits
173. Lemberg
174. Lashtshev
175. Lentshits
176. Lutsk
177. Lida
178. Lubartov
179. Lask
180. Makov
181. Malkin
182. Mlave
183. Mir

184. Michalove

MIRWTD 1156

3

P 157
ey 168
ywmgs 159
vige9 ,160
Py RIS L1610
ynb 162
viwwyy 163
Yy 164
e 165
oY 166
INNgS 167
vrmRe 168
NRLIY? 169
VHIRIRY 170
yowns 171
pos 172
»yanys 173 -
MYYLwRY 174
LYY 176
P39 176
% 177
N¥YIRS 178
pore 179

n

nypRR 180
PpPyn 181
ynRen 182
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185. Mogelnits
186. Mrozi
187. Matshevits
188. Mezritsh
189. Miedzne
190. Matshe
191. Miechov

192. Minsk Mazoviet-

ski
193. Mikulitshin
194. Nashelsk
195. Novi-Dvor
196. Niesviezsh
197. Ney-Shtot
bei Pilitse
198. Novogrod
bei Lomzshe
199. Neu-Shtot
bei Plonsk

RIML 132
mywrwy 133
YUY 134

POty 135
PYMIRIRDYWY 136
1) Pwvagy 187
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MIWVIWL 158

pyYIL 139

PWBIRY 140
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YIRTARY 148
yRoIbyane 149
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sywIRy (164
WYY 155
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200. Neu-Sants 217. Slavkov 233. Piusk 250. Probuzshna
201. Novogrudek 218. Sokolke 234, Pinsk 251. bei Horodenko
202. Neu-Sventsian 219. Sterdin 235. Plotsk 252. Pilev

203. Nur 220. Skidl 236. Prostin 253. Partshev
204. Stok 221. Stashev 237. Purisov 254. Prashnits
205. Slonim 222. Sokal 238. Prashka 255. Petshenizshin
206. Skernievits 223. Semiatitsh 239, Pishtshats 256. Postovi

207. Sventsian 224, Suvalk 240. Plonsk 257. Palenits

208. Stolin 225. Sokolov 241. Pabianits 258. Krushnievits
209. Sompolne 226. Sarnak 242. Pshemishe 259. Kosov Telaki
210. Stolptse 227. Skarzshisko 243. Prushkov 260. Kalish

211. Silev 228. Sochatshev 244, Pultusk 261. Kalushin
212. Stri 229. Stavisk 245. Poyzn 262. Kolomey
213. Stanislavov 230. Srotsk 246. Podbrodn 263. Kolo

214, Stotshek 231. Sokoli bei Lomz- 247. Pshische 264. Kozshenits
215. Stopnits she 248. Pzshevorsk 265. Krasnioshelts
216. Sosnoviets 232. Pietrkov 249, Pruzshani

NRIRPRO 225 yixo=»1 200

POARNMYWTE 248 PRITND 226 PYTIIRNIRI 201
SIRWMIS 249 XPOWIRPD 227 TORIYNO™1 202
»2) RIWNARILe 250 MYWHRORD 228 | T .203
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266. Koval
267.
268.
269,
270,
271.
272.
273,
274.
275.
276.
2717.
278.
279.
280.

Kalno

Kosov

Kletsk
Konsk

Kroke
Kutne

Kuzmir
Kalush

Krashnik

Kamien-Koshirsk
Kremeniets
Konin (Galitsie)

Koritnitse
Krinen

281.
282,
283.
284,
285.
286.
287.

288.
289.
290.
291.
292.
293.
294,

Kobrin 295.
Kleshtshel 296.
Klets 297.
Krasnobrod 298.
Karuz Bereze 299.
Klodeve 300.
Koritshin 301.
bei Bialistok 302.
Kotsk 303.
Klobutsk 304.
Kurov 305s.
Kiselin 306.
Krilov 307.
Krasnistav 308.
Reyvits 309.

Provisorische Ubersetzungen & Materialien

Quelle: J. Sh. Herts; Die Geschichte einer Jugend, Seite 507 ff.
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204

Rave 310. Shidloviets
Radzin 311. Shinatin
Radzimin 312. Sheradz
Ratne 313. Sharkovshtshizne
Rava Ruska 314, Shtshutshin
Radom (Lider)
Rovne
Reyshe
Ruzshan
Radomsk
Razshinoi
Ripin
Shebershin
Shedelets
Sherpts
Panp 267
wbRp 268
RI%RP 269
“Rp-1yRRp 270
POW
PyoaynyIp 271
aRp 272
nRoNp 273
(339X
puwRIp 274
P3yep 275
poagp 276
gynvRp 277
py1Ip 278
yPRIP 279
Yoy .280
Paagp 281
sownwydy 282
yoyp 283
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Auflage der Folkstsaytung (téglich):

1929 Mitte 1937-38
1930er
10.000 18.000 14.000

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 79

Illegale Zeitungen des Bundes ca. 1940- 1942:

Name Erscheinungsweise Bemerkungen

Der Weker Waochentlich

Bulletin (spiter ,, Der Ruf*) Zweiwdchentlich Organ des Bundes

Cajt-Fragen

Za nasza i waszg wolnosc/ Monatlich

Fiir unsere und eure Freiheit

Jugnt Sztime Monatlich Organ der Zukunft

Nowa Mlodziez/ Neue Jugend Monatlich

Der Sturm (1942) Aufklarung der
Massenmorde in
Treblinka

Quelle: Marek Edelman; Das Ghetto kdmpft, Seite 38

Finanzielle Hilfe des Joint Distribution Committee (JDC) fiir das Mendem-
Santorium:

Jahr | Unterstiitzung in $

1935 6.306 $

1939 11518 %

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 77

Finanzielle Unterstiitzung durch Bundanhiinger im Ausland”® von 1934-1939:

Zwéck Unterstiitzung in $

Tsisho” and Mendem-Sanatorium 63.622.718%

Komitee fiir Fliichtlingshilfe 10.418.42 $
(Unterstiitzung: 1938-1939)

Parteiarbeit 17.265.12 %

Naye Folkstsaytung 1.170 $

Zusammen 91.30625 $

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 77

" vor allem USA: 1934-1939 91.106.25 $
20 Tgentralrat fun Yidishe Proffaraynen (Zentrale Vereinigung der Jidischen Gewerkschaften)
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Wahlergebnisse des Bundes in Warschau

Wahl Sejm 1930 Kommunal 1936 | Kommunal 1938

Stimmen 13.331 11.000 42.724
landesweit:. 71.000 |

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 63,79

Wabhlergebnisse des Bundes in Lodz

Partei 1930 Sejm | 1934 Kommunal
Bund 7.155

Poalei Tsion ' 2.381

Kommunisten 19.203
Nationales polnische Lage 98.461
PPS + Bund + DSAP 27.352

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 65
Barbara Wachoska; Lodz Remained Red, Seite 83

Lodz Kommunalwahlen September 1936
Partei Stimmen | Mandate
PPS + Gewerkschaften 94.955 34
Nationales Lager 77.831 27
Bund + jiidische Gewerkschaften 23.685 6
Vereinigter jlidischer Wahiblock 14.935 3
Deutscher Volksverband in Polen 13.059 0
National-christliche Arbeiter Front 11.464 0
Vereinigter Zionistischer Block 10.059 2
Deutscher Verband 3.211 0
Vereinigung der Gewerkschaften 2.309 0
Vereinigung der christlichen Gutsbesitzer der Lodzer Vorstadt 1.450 0
Widzew unabhiingiges Wahlkomitee Jan 02 0
Biirgerlich-wirtschaftliches Komitee 715 0
frithere PPS Revolutiondre Fraktion 693 0
Vereinigte jiidische Front der Gora und Chojny der Gebieten 250 0
Polnische Wahlkomitee 165 0
Unabhingiges Wahlkomitee ,,Blaue und weile Kragen-Arbeiter des Chojny-
Gebietes™ 137 0
Zusammen | 256.218 72

Quelle: Barbara Wachoska; Lodz Remained Red, Seite 102
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Einfluf} der jiidischen Parteien in den 30er Jahren

Provisorische Ubersetzungen & Materialien

Partei Sep. 1936 in 92 Dez. 1938 in 496 | Stiidte mit we- | 6 Stidte mit gro-
Stidten Stidten niger als flen jiidischen An-
10.000 Juden teil”
Bund ca. 8.8 %" 38% 20% 40%
Zionisten 36% 45%
Agudas Yisroel 23%
Andere 3%

Quelle: Daniel Blatman; The Bund in Poland 1935-1939, Seite 63,79

2! Warschau, Lodz, Wilna, Bialystok, Krakau, Lemberg =840.000 Juden
22 Warschau 15 von 50 Abgeordnete, 5 in der Fithrung des Jiidischen Rates

Stefan Braun
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